
                      N° 19591 

DEPARTEMENT 

DE LA LOZERE 

_____________ 

 
OBJET :  

Présentation 

du rapport 

d’activité 

Cinéma 

Exercice 2021 
  
 

 

 
Nombre de Conseillers 

Municipaux : 
 en exercice : 33 

 présents à la 

séance : 25 
 représentés : 8 
 absent : 0 

 

 

_____________ 

 

 

 
Date de l’envoi et de 

l’affichage de la 

convocation :  

13 octobre 2022 

 

_____________ 
 

Date de l’affichage 

à la porte de la 

Mairie et 

publication sur le 

site internet : 

03/11/2022 

 

_____________ 

 

 
Indiquer si le 

Conseil a décidé 

de se former en 

comité secret : 

Non 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
______________ 

 

COMMUNE DE MENDE 
______________ 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
______________ 

 

Séance Publique du 20 Octobre 2022 
______________ 

 
L’an deux mille vingt-deux, le vingt du mois d’octobre, le Conseil Municipal de 

MENDE s’est assemblé au lieu ordinaire de ses séances, sous la présidence de 

Monsieur Laurent SUAU, Maire, en session ordinaire suivant convocations faites 

régulièrement. 

 

Etaient présents : Monsieur Laurent SUAU, Maire, Madame Régine 

BOURGADE, Monsieur Jean-François BERENGUEL, Madame Françoise 

AMARGER-BRAJON, Monsieur Vincent MARTIN, Madame Elizabeth MINET-

TRENEULE, Monsieur François ROBIN, Madame Aurélie MAILLOLS, Monsieur 

Alain COMBES, Adjoints, Monsieur Raoul DALLE, Monsieur Francisco 

SILVANO, Madame Patricia ROUSSON, Monsieur Nicolas TROTOUIN, 

Monsieur Philippe TORRES, Monsieur Thierry JACQUES, Monsieur 

Christophe LACAS, Madame Stéphanie MAURIN, Monsieur Aurélien VAN 

de VOORDE, Madame Valérie TREMOLIERES, Madame Betty ZAMPIELLO, 

Monsieur Bruno PORTAL, Monsieur Philippe POUGET, Madame 

Emmanuelle SOULIER, Madame Fabienne HIERLE, Monsieur Jérémy 

BRINGER, Conseillers Municipaux. 

 

Par procuration : Madame Marie PAOLI (Madame Elizabeth MINET-

TRENEULE), Madame Ghalia THAMI (Monsieur Thierry JACQUES), Madame 

Catherine THUIN (Monsieur Philippe TORRES), Madame Sonia NUNEZ VAZ 

(Monsieur Aurélien VAN de VOORDE), Monsieur Nicolas ROUSSON 

(Madame Betty ZAMPIELLO), Monsieur Francis DURSAPT (Madame Régine 

BOURGADE), Monsieur Karim ABED (Monsieur Philippe POUGET), Madame 

Michelle JACQUES (Monsieur Jérémy BRINGER), Conseillers Municipaux. 

 

 
 

Il a été, conformément à l’article L 2121-15 du Code Général des Collectivités 

Territoriales, procédé immédiatement à la nomination d’un secrétaire, pris dans le 

sein du Conseil, Madame Régine BOURGADE, Adjointe, ayant été désignée 

pour remplir ces fonctions, les a acceptées. Monsieur le Maire a ouvert la séance. 
 

 

 

 

 

Monsieur le Maire expose : 

 
Conformément aux dispositions de l’article L.1411-3 du Code Général 

des Collectivités Territoriales, présentation est faite du rapport 

d’activités du cinéma par Monsieur CAYOT, Directeur de la « SPL 

Cœur de Lozère Développement », pour l’exercice 2021, dont un 

exemplaire est joint en annexe. 

 

Ce rapport est tenu à la disposition du public au siège de la 

collectivité. 
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#signature2# 

 

 

 

 

 

Le conseil municipal PREND ACTE de la 

présentation du rapport. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pour extrait conforme, 

Fait à Mende,  

Le Maire, 

Laurent SUAU 

 

 

 

#signature1# 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux et/ou d’un recours 
contentieux formé par les personnes pour lesquelles l’acte fait grief, dans les deux 
mois à partir de la notification de cette décision. Le recours doit être introduit auprès 
du tribunal administratif de Nîmes dans un délai de deux mois à compter de sa 
publication, en vertu de l’article R 421-5 du Code de la justice Administrative. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique  « Télérecours 
citoyens »  accessible par le site internet www.telerecours.fr  

 
 

 

http://www.telerecours.fr/
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RAPPORT D’ACTIVITE 
 

  

1. Contexte et objectifs de la mission 

 

Depuis le 1er juillet 2021, l’exploitation du cinéma a été confié à la S.P.L. C.D.L.D. par 

l’intermédiaire d’une délégation de service public « in house », c’est-à-dire sans mise en 

concurrence de la part du propriétaire, la Ville de Mende. 

 

 

2. Fréquentation et éléments statistiques 

 

« L’ensemble des éléments de fréquentation qui vous sont présentés englobent la totalité de l’année 2021 » 

 

Les périodes de fermeture liées à la COVID n’avaient pas vraiment permis des 

comparaisons significatives entre 2019 et 2020. Celles entre 2020 et 2021 sont encore moins 

parlantes. Cela s’explique par les périodes de fermetures COVID du 29/10/20 au 19/05/2021 

soit 29 semaines incluant les mois normalement forts (pour rappel, le premier confinement 

avait conduit à la fermeture des cinémas du 14/03 au 23/06/20 sur des mois réputés moins 

fréquentés). 

 

Pour autant, depuis la réouverture au public le 19 mai, les chiffres de fréquentation ne 

sont pas bons. La clientèle, pour diverses raisons, n’a pas complétement repris le chemin du 

cinéma : masques, jauges, pass sanitaire, offres peu attractives. A cela vient s’ajouter la 

multiplication des plateformes (Netflix, Amazon, Disney, Prime vidéo…) et l’amplification du 

streaming qui éloignent encore plus les clients du cinéma, en particulier la tranche d’âge 15/25 

ans. Dans ce paysage peu réjouissant, seule la quinzaine des vacances de Noël a répondu assez 

correctement aux attentes des uns et des autres, grâce notamment à la sortie de Spiderman. 

 

 

24 596 entrées 
 

1 521 séances programmées 
 

143 films à l’affiche 
 

 

1 682 entrées pour le meilleur film 
 

5,84€ Ticket Moyen 
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Cela traduit une augmentation de 35,26%. 

 

Pour information, le tableau suivant présente les entrées depuis 2016. 

 

 

 2021 2020 2019 2018 2017 2016 

Entrées 24 596 18 185 64 621 63 218 66 263 62 766 

Variation 
Mende 

35,26% -71,86% 2,22% -4,60% 7,3% -0,5% 

Variation 
France 

47% -69,40% 5,90% -4% -2% -3,60% 
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Au total, 1521 séances ont été projetées contre 1 233 en 2020 (+23,35%). 

 
 Les films en sorties nationales représentent 13 154 entrées soit 53,48% des entrées (8 797 

entrées en 2020 soit 48,38% des entrées). 

 

Répartition des films par entrées 

 

Nombres d’entrées 2021 2020 2019 

2000 à 4000 0 0 4 

1000 à 2000 4 1 8 

500 à 1000 12 6 26 

200 à 500 15 20 37 

100 à 200 21 22 52 

50 à 100 36 32 49 

Moins de 50 54 53 56 

TOTAL 143 134 232 
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Art et Essai 
 

 
Nombre 
Entrées 

Part Entrées 
A.E. dans le 

Total Entrées 

Nombre de 
Films 

Nombres de 
Séances 

Nombre 
d’entrées par 

film 

2021 6 348 25,80% 71 519 89 

2020 7 110 39,10% 66 445 108 

Variation -10,71% -34% 7,58% 16,29% 17,60% 

2019 17 969 27,81% 112 828 160 

 

Box-Office Top 20 

RANG TITRE TOTAL SPECTATEURS 

1 SPIDERMAN NO WAY HOME 1682 

2 KAAMELOTT 1253 

3 ENCANTO 1251 

4 LES TUCHE 4 1076 

5 007 MOURIR PEUT ATTENDRE 933 

6 KERITY 786 

7 FAST AND FURIOUS 9 731 

8 PEAU D'ANE 696 

9 OSS 117 ALERTE ROUGE 650 

10 BLACK WIDOW 630 

11 LES CROODS NOUVELLE ERE 620 

12 TOUS EN SCENE 2 612 

13 LE LOUP ET LE LION 561 

14 EIFFEL 516 

15 MYSTERE 513 

16 LA PETITE FABRIQUE 512 

17 LA PAT PATROUILLE 465 

18 ADIEU LES CONS 452 

19 BAC NORD 437 

20 LES GLANEURS 398 

TOTAL  14 774 

 

Le Top 20 représente 60% (55,66% en 2020). Le meilleur film de 2020 (Antoinette dans les 

Cévennes) totalisait 1 577 entrées. 

Une nouvelle fois, aucun film ne dépasse les 2 000 entrées. Cependant, quatre films 

cumulent à plus de 1 000 entrées (contre seulement 1 en 2020). 
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Répartition par Tarifs 
 

 2021 2020 2019 

TOTAL ENTREES 24 596 18 185 64 621 

Dont entrées 3D 0 0% 0 0% 2 084 3,22% 

NORMAL 5 849 23,80% 3 969 21,82% 15 223 23,55% 

REDUIT 2 644 10,75% 1 777 9,77% 6 974 10,80% 

SPECIAL 2 260 9,20% 1 387 7,62% 5 013 7,75% 

-14 ANS 4 102 16,70% 3 682 20,24% 11 960 18,50% 

CINEDAY 31  28  138  

THEATRE 50  78  203  

CONCERT 0  0  164  

EXPOSITIONS 20  6  65  

OPERA 
112 

(3 spectacles) 
 

149 
(3 spectacles) 

 
401 

(8 spectacles) 
 

TOTAL « NON ABONNÉS » 15 068 61,26% 11 076 60,91% 40 141 62,12% 

ABONNÉS 5 252 21,35% 5 450 30,20% 16 645 25,76% 

ABONNÉS 

TARIFS SPÉCIAUX 
272  42  505  

OPÉRATIONS  
PROMO FNCF 

344  0  1 438  

SCOLAIRES « ACTUALITÉ » 972  4  2 242  

SCOLAIRES « DISPOSITIFS » 1 687  1 613  4 523  

GRATUITS 191  327  1 033  

 

 

5,98 €

5,84 €

5,8 5,82 5,84 5,86 5,88 5,9 5,92 5,94 5,96 5,98 6

2020

2021

Ticket Moyen

Ticket Moyen
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3. Investissements 

 

La S.P.L. C.D.L.D. a repris l’ensemble des investissements portés par l’ancien 

gestionnaire pour un montant total de 5 393,99€. 

 

4. Compte-rendu financier 
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Compte d’Exploitation 2021 

 

2021
Total des Produits d'Exploitation 169 017,35 €  

Production Vendue Services 159 282,03 €   

Ventes Guichet 119 652,96 €  

Ventes Confiserie 6 334,05 €       

Ventes Diveres 1 184,17 €       

Subventions (A&E, DRAC, OCS) 11 981,85 €    

Aides Covid-19 20 129,00 €    

Transferts de Charges 9 576,59 €       

Reprise Activité SAIEM 9 576,59 €       

Autres Produits d'Exploitation 158,73 €           

Total des Charges d'Exploitation 161 134,11 €  

Achat Approvisionnements 3 348,28 €       

Boissons Nourriture 3 348,28 €       

Autres Achats et Charges Externes 74 624,56 €     

Electricité 4 264,11 €       

Eau 60,83 €             

 Fournitures D'Entretien Et De Petit Equipement 643,92 €           

 Fournitures Administratives 53,18 €             

 Sous Traitance Entretien Des Locaux 1 663,10 €       

Sous Traitance Animation 1 400,00 €       

Locations Films 48 988,61 €     

Location Spectacles 1 324,53 €       

 Redevance Dsp 8 000,00 €       

 Entretien Matériel 500,47 €           

 Maintenance Materiel 4 269,49 €       

 Assurance 312,24 €           

 Publicite, Publications, Relations Publiques 1 080,33 €       

Transports sur achats 55,60 €             

 Frais professionnels 879,44 €           

 Frais De Telecommunications 333,20 €           

 Frais Bancaires 307,33 €           

Commissions CB 227,85 €           

 Cotisations Professionneles 260,33 €           

Impôts et Taxes 16 455,95 €     

 Taxe Apprentissage 84,11 €             

 Formation Continue Cdi 95,96 €             

 Taxe Fonciere 347,00 €           

SACEM 1 950,39 €       

TSA 13 708,99 €     

Taxes Diverses 269,50 €           

Salaires et Traitements 21 579,23 €     

 Remuneration Du Personnel 21 579,23 €     

 Ijss Brute

Charges Sociales 10 702,74 €     

 Urssaf 6 058,06 €       

 Cotisations Aux Mutuelles 226,98 €           

 Klesia Retraite 767,07 €           

 Apgme Klesia Prevoyance 164,63 €           

 Cheques Dejeuner 486,00 €           

Abondement PEE 3 000,00 €       

Dotations aux Amortissements 609,81 €           

Dotations Immos Incorporelle

Dotations Immos Corporelle 609,81 €           

Dotations aux provisions sur actif circulant -  €                 

 Provisions Clients Douteux -  €                 

Autres Charges de gestion courante 33 813,54 €     

 Charges Diverses De Gestion Courante 3,34 €               

Charges Mixtes 33 810,20 €     

Résultat d'Exploitation 7 883,24 €       

Total des Produits Financiers -  €                 

Total des Charges Financières -  €                 

Résultat Financier -  €                 

Résultat Courant avant Impôts 7 883,24 €       

Total des Produits Exceptionnels 8 171,47 €       

Total des Charges Exceptionnelles 44,96 €             

Résultat Exceptionnel 8 126,51 €       

Impôts sur les Bénéfices 1 990,00 €       

Résultat de l'Exercice 14 019,75 €     
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Compte d’Exploitation Prévisionnel 2022 

 

2022 2021 Variation
Total des Produits d'Exploitation 248 222,27 €  169 017,35 €  46,86%

Production Vendue Services 247 966,27 €   159 282,03 €   55,68%

Ventes Guichet 211 819,31 €  119 652,96 €  77,03%

Ventes Confiserie 10 983,41 €    6 334,05 €       73,40%

Ventes Diveres 1 501,53 €       1 184,17 €       26,80%

Subventions (A&E, DRAC, OCS) 23 662,02 €    11 981,85 €    97,48%

Aides Covid-19 -  €                 20 129,00 €    -100,00%

Transferts de Charges -  €                 9 576,59 €       -100,00%

Reprise Activité SAIEM -  €                 9 576,59 €       -100,00%

Autres Produits d'Exploitation 256,00 €           158,73 €           61,28%

Total des Charges d'Exploitation 274 620,96 €  161 134,11 €  70,43%

Achat Approvisionnements 5 213,26 €       3 348,28 €       55,70%

Boissons Nourriture 5 213,26 €       3 348,28 €       55,70%

Autres Achats et Charges Externes 139 464,19 €   74 624,56 €     86,89%

Electricité 13 294,66 €     4 264,11 €       211,78%

Eau 112,23 €           60,83 €             84,50%

Fournitures D'Entretien Et De Petit Equipement 1 153,28 €       643,92 €           79,10%

Fournitures Administratives 76,21 €             53,18 €             43,31%

Sous Traitance Entretien Des Locaux 3 037,76 €       1 663,10 €       82,66%

Sous Traitance Animation 2 150,00 €       1 400,00 €       53,57%

Locations Films 86 219,95 €     48 988,61 €     76,00%

Location Spectacles 2 100,70 €       1 324,53 €       58,60%

 Redevance Dsp 16 000,00 €     8 000,00 €       100,00%

 Entretien Matériel 863,21 €           500,47 €           72,48%

 Maintenance Materiel 7 164,86 €       4 269,49 €       67,82%

 Assurance 638,84 €           312,24 €           104,60%

 Publicite, Publications, Relations Publiques 1 128,21 €       1 080,33 €       4,43%

Transports sur achats 75,00 €             55,60 €             34,89%

 Frais professionnels 3 218,96 €       879,44 €           266,02%

 Frais De Telecommunications 653,80 €           333,20 €           96,22%

 Frais Bancaires 712,56 €           307,33 €           131,86%

Commissions CB 598,96 €           227,85 €           162,87%

 Cotisations Professionneles 265,00 €           260,33 €           1,79%

Impôts et Taxes 27 677,15 €     16 455,95 €     68,19%

 Taxe Apprentissage 132,06 €           84,11 €             57,01%

 Formation Continue Cdi 165,12 €           95,96 €             72,07%

 Taxe Fonciere 353,00 €           347,00 €           1,73%

SACEM 3 907,62 €       1 950,39 €       100,35%

TSA 22 707,03 €     13 708,99 €     65,64%

Taxes Diverses 412,32 €           269,50 €           52,99%

Salaires et Traitements 29 650,14 €     21 579,23 €     37,40%

 Remuneration Du Personnel 29 650,14 €     21 579,23 €     37,40%

 Ijss Brute 0,00%

Charges Sociales 9 104,80 €       10 702,74 €     -14,93%

 Urssaf 5 500,95 €       6 058,06 €       -9,20%

 Cotisations Aux Mutuelles 453,96 €           226,98 €           100,00%

 Klesia Retraite 1 781,91 €       767,07 €           132,30%

 Apgme Klesia Prevoyance 395,98 €           164,63 €           140,53%

 Cheques Dejeuner 972,00 €           486,00 €           100,00%

Abondement PEE -  €                 3 000,00 €       -100,00%

Dotations aux Amortissements 609,81 €           609,81 €           0,00%

Dotations Immos Incorporelle -  €                 -  €                 0,00%

Dotations Immos Corporelle 609,81 €           609,81 €           0,00%

Dotations aux provisions sur actif circulant -  €                 0,00%

 Provisions Clients Douteux -  €                 0,00%

Autres Charges de gestion courante 62 901,61 €     33 813,54 €     86,02%

 Charges Diverses De Gestion Courante 15,00 €             3,34 €               349,10%

Charges Mixtes 62 886,61 €     33 810,20 €     86,00%

Résultat d'Exploitation 26 398,69 €-     7 883,24 €       -434,87%

Total des Produits Financiers -  €                 -  €                 0,00%

Total des Charges Financières -  €                 -  €                 0,00%

Résultat Financier -  €                 -  €                 0,00%

Résultat Courant avant Impôts 26 398,69 €-     7 883,24 €       -434,87%

Total des Produits Exceptionnels 9 875,20 €       8 171,47 €       20,85%

Total des Charges Exceptionnelles 340,83 €           44,96 €             658,07%

Résultat Exceptionnel 9 534,37 €       8 126,51 €       17,32%

Impôts sur les Bénéfices -  €                 1 990,00 €       -100,00%

Résultat de l'Exercice 16 864,32 €-     14 019,75 €     -220,29%
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5. Evènements intervenus au cours de l’année 

 

La période de fermeture imposé par les restrictions sanitaires a été mise à profit par la 

Ville de Mende pour effectuer les travaux des chaînes sonores des trois salles existantes. Le 

cinéma Trianon devient ainsi le premier cinéma de Lozère équipé du système de dernière 

génération Dolby ATMOS (39 enceintes installées en salle 2 !). 

 

6. Perspectives 2022 

 

L’ordre de service de lancement des travaux a été donné le 13/12/2021. Le chantier a 

débuté par les fondations spéciales. Puis, la grue a été mise en place le 11 Janvier permettant 

à l’entreprise de gros œuvre de débuter la construction. La dalle du futur hall a été coulée le 

26 avril. 

Le chantier avance normalement sans pour l’instant de problème majeur. La maitrise 

d’œuvre doit prochainement proposer un calendrier d’avancement qui devrait définir la ou 

les périodes de fermeture du cinéma dont la période habituelle de fermeture annuelle qui 

sera du 31/08 au 14/09. 

 

Salle 1 



 

 
Page 11 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salle 3 
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7. Grille Tarifaire 2022 

 
La grille tarifaire actuelle est appliquée depuis le 19 septembre 2018. Il n’est pas prévu 

d’évolution des tarifs avant la livraison du projet d’agrandissement. 
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